C O N V O C A Ç Ã O

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste – CONCEO, no uso
de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para REUNIÃO ORDINÁRIA do
referido Conselho, a realizar-se no dia 29 de maio de 2023, com início às 14h, de forma
PRESENCIAL, na Sala de Reuniões no Prédio da UDESC localizado na Rua Beloni Trombeta Zanin,
680 E, Bairro Santo Antônio, Chapecó-SC.

RETIFICAÇÃO DE PAUTA

1. Atas: Leitura, discussão e aprovação
Ata nº 221 de 27.02.2023 SGPe 5831/2023
Ata nº 222 de 27.03.2023 SGPe 9249/2023
Ata nº 223 de 24.04.2023 SGPe 14920/2023

2. Expediente

2.1. Solicitação de inclusão em pauta:
2.1.1. PROCESSO SGPe 20251/2023

Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de publicação de portaria de criação da comissão de
planejamento estratégico do PPGCTA”.
Interessado: Weber da Silva Robazza
Relator(a): Fernanda Karla Metelski

3. Ordem do Dia

3.1. PROCESSO SGPe 7515/2023
Origem: UDESC/CEO/DEX - Direção de Extensão
Assunto: Discussão e aprovação “Relatório das atividades realizadas no ano de 2022 pela da
Empresa Júnior Alquimia.”.
Interessada: Elisandra Rigo
Relator(a): Aline Zampar
(Diligenciado pela relatora na reunião do dia 24/04/2023)

3.2. PROCESSO SGPe 14170/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de visita técnica como atividade da Semana
Acadêmica dos cursos de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química.”.
Interessada: Luana Bettanin
Relator(a): Lucineia Ferraz

3.3. PROCESSO SGPe 11302/2023
Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Discussão e aprovação ”Edital 008/2023/Direção Geral/Udesc Oeste - Processo Eleitoral
Para Representantes Do Centro De Educação Superior Do Oeste No Consuni, Cap, Conceo E
Departamento De Zootecnia”.
Interessado: Cleuzir Da Luz
Relator(a): Darlene Cavalheiro

3.4. PROCESSO SGPe 12023/2023
Origem: UDESC/CEO/CPPGCTA - Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação Ciência e

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
30

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

Y
L9

2T
49

.

8

Tecnologia de Alimentos
Assunto: Discussão e aprovação “Edital para Representante Discente Colegiado do PPGCTA.”.
Interessado: Weber da Silva Robazza
Relator(a): Leticia de Lima Trindade

3.5. PROCESSO SGPe 17998/2023
Origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-graduação
Assunto: Discussão e aprovação ”Solicitação de inclusão das datas de reuniões ordinárias da
Comissão de Pesquisa no Calendário Acadêmico da UDESC Oeste.”.
Interessada: Maria Luísa Appendino Nunes Zotti
Relator(a): Afonso Romano Brustolin Baldo

3.6. PROCESSO SGPe 17308/2023
Origem: UDESC/CEO/DEX - Direção de Extensão
Assunto: Discussão e aprovação ”Solicitação de alteração no Calendário Acadêmico UDESC Oeste
2023.”.
Interessada: Elisandra Rigo
Relator(a): Afonso Romano Brustolin Baldo

3.7. PROCESSO SGPe 14803/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Pedido de afastamento do país para participação em
evento, com ônus parcial UDESC.”.
Interessada: Jouhanna do Carmo Menegaz
Relator(a): Lucíola Bagatini

3.8. PROCESSO SGPe 18263/2023
Origem: UDESC/CEO/DEG - Direção de Ensino de Graduação
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de Abertura de Processo Seletivo para
Contratação de Professor Substituto para 2023-2, para os três Departamentos do CEO.”.
Interessada: Fernanda Karla Metelski
Relator(a): Marcel Manente Boiago

3.9. PROCESSO SGPe 16300/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de apoio para participação em evento de
acordo com o Edital 010/2023/DireçãoGeral/UDESC Oeste, para a discente Tamires Pagani.”.
Interessada: Andreia Zilio Dinon
Relator(a): Rosana Amora Ascari

3.10. PROCESSO SGPe 16560/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de apoio para participação em evento de
acordo com o Edital 010/2023/Direção Geral/Udesc Oeste, para a discente Linéia Pezzini.”.
Interessada: Andreia Zilio Dinon
Relator(a): Olvani Martins da Silva

3.11. PROCESSO SGPe 17636/2023
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação da acadêmica Jaqueline Krepski Cardoso
para concorrer ao edital de APOIO AOS DISCENTES DA UDESC OESTE EM EVENTOS”.
Interessada: Leila Zanatta
Relator(a): Aline Zampar

3.12. PROCESSO SGPe 17226/2023
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e aprovação “Plano de trabalho individual (PTI) PROVISÓRIOS referente a

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
30

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

Y
L9

2T
49

.

9

2023/2 dos docentes do DENF”.
Interessada: Lucineia Ferraz
Relator(a): Maria Luisa A. Nunes Zotti

3.13. PROCESSO SGPe 18436/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Plano de Trabalho Individual _PTIs provisórios dos professores
do DEAQ/UDESC de Pinhalzinho para o semestre 2023/2.”.
Interessada: Darlene Cavalheiro
Relator(a): Fernanda Karla Metelski

3.14. PROCESSO SGPe 17914/2023
Origem: UDESC/CEO/ZOO - Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e aprovação “PTI provisório de professores efetivos e colaboradores do
Departamento de Zootecnia - 2023/2”.
Interessada: Aline Zampar
Relator(a): Andreia Zilio Dinon

3.15. PROCESSO SGPe 17012/2023
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação “Solicitação de viagem de estudos para a disciplina de metodologia de
estudo e pesquisa”.
Interessada: Carine Vendruscolo
Relator(a): Darlene Cavalheiro

3.16. PROCESSO SGPe 13792/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de visita técnica para as empresas Heatz
Brazil e cervejaria Big John como atividade da Semana Acadêmica dos cursos de Engenharia de
Alimentos e Engenharia Química.”.
Interessada: Georgia Ane Raquel Sehn
Relator(a): Lucineia Ferraz

3.17. PROCESSO SGPe 16976/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de credenciamento de disciplina”.
Interessada: Mônica Bagnara
Relator(a): Lucíola Bagatini

3.18. PROCESSO SGPe 18210/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de credenciamento em disciplinas do curso de
Engenharia Química do DEAQ UDESC-Oeste de Pinhalzinho”.
Interessada: Luana Bettanin
Relator(a): Leticia de Lima Trindade

3.19. PROCESSO SGPe 16791/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Solicitação de credenciamento para as disciplinas de Geometria
Analítica e Álgebra Linear dos Cursos de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química da UDESC
Oeste de Pinhalzinho/SC.”.
Interessado: Jaque Willian Scotton
Relator(a): Marcel Manente Boiago

3.20. PROCESSO SGPe 20496/2023
Origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-graduação
Assunto: Homologação de ad referendum “Projetos de Pesquisa aprovados pela Comissão de

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
30

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

Y
L9

2T
49

.

10

Pesquisa da UDESC Oeste na reunião de 18/05/2023.”.
Interessada: Maria Luísa Appendino Nunes Zotti
Relator(a): Rosana Amora Ascari

3.21. PROCESSO SGPe 20494/2023
Origem: UDESC/CEO/DEG - Direção de Ensino de Graduação
Assunto: Homologação de ad referendum “Indicação de Servidor para atuar como Supervisor no
Vestibular de Inverno 2023.”.
Interessada: Fernanda Karla Metelski
Relator(a): Olvani Martins da Silva

3.22. PROCESSO SGPe 38434/2021
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação “Projeto de monitoria voluntária para a disciplina de imunologia”.
Interessado: Arnildo Korb
Relator(a): Maria Luisa A. Nunes Zotti

3.23. PROCESSO SGPe 18671/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação “Solicitação de recurso PRODIP - EDITAL 005/2023/Direção Geral/UDESC
Oeste”.
Interessada: Marcia Bar Schuster
Relator(a): Aline Zampar

3.24. PROCESSO SGPe 14061/2023
Origem: UDESC/CEO - Centro de Educação Superior do Oeste
Assunto: Homologação “Solicitaçao recursos previstos no EDITAL 005/2023/Direção Geral/UDESC
Oeste”.
Interessada: Leticia de Lima Trindade
Relator(a): Andreia Zilio Dinon

3.25. PROCESSO SGPe 18673/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de auxilio referente ao Edital
010/2023/Direção Geral/UDESC Oeste - Apoio aos discentes da UDESC Oeste em eventos, para
participação no 23º CBPOL, para a acadêmica Bruna Passaia Zanfonato, do curso de Engenharia
Química do DEAQ.”.
Interessada: Bruna Passaia Zanfonato
Relator(a): Darlene Cavalheiro

3.26. PROCESSO SGPe 18675/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de auxilio referente ao Edital
010/2023/Direção Geral/UDESC Oeste - Apoio aos discentes da UDESC Oeste em eventos, para
participação no 23º CBPOL, para a acadêmica Lohana Vieira Bataglini, do curso de Engenharia
Química do DEAQ.”.
Interessada: Lohana Vieira Bataglini
Relator(a): Fernanda Karla Metelski

4. Comunicações Pessoais

Chapecó, 24 de maio de 2023.

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
30

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

Y
L9

2T
49

.

11

Prof. Dr. Cleuzir da Luz
Presidente do Conselho de Centro

UDESC Oeste
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
30

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

Y
L9

2T
49

.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: HYL92T49

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEUZIR DA LUZ (CPF: 923.XXX.629-XX) em 24/05/2023 às 18:09:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:18 e válido até 30/03/2118 - 12:38:18.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjAzMDNfMjAzMThfMjAyM19IWUw5MlQ0OQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00020303/2023 e o código
HYL92T49 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.